ЗИМНЯКСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
15.10.2021                                                                                                         № 8/1
д. Зимник

О внесении изменений в Устав
 муниципального образования Зимнякское сельское поселение
Кильмезского района Кировской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области» и в целях приведения отдельных положений Устава муниципального образования Зимнякское  сельское поселение Кильмезского района Кировской области Зимнякская сельская Дума РЕШИЛА:
1. [bookmark: _GoBack]Внести в Устав муниципального образования Зимнякское сельское поселение Кильмезского района Кировской области принятый решением Зимнякской сельской Думы от 09.09.2016 № 6/1 «О принятии Устава муниципального образования Зимнякское сельское поселение Кильмезского района Кировской области» (с изменениями, внесенными решениями Зимнякской сельской Думы от 13.03.2017 № 2/1, от 15.12.2017 № 5/3, от 05.06.2018 № 6/1, 16.05.2019 № 3/1,  от 10.09.2020 № 8/1, от 19.04.2021 № 3/1) (далее - Устав поселения) следующие изменения:
1.1. Статью 7 Устава поселения дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Официальные тексты муниципальных правовых актов размещаются на портале Минюста России (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф; регистрационный номер и дата регистрации в качестве сетевого издания: Эл№ ФС77-72471 от 05.03.2018).»;
1.2. В статье 8 Устава поселения:
1.2.1. Пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
1.2.2. Пункт 21 части 1 изложить в следующей редакции:
«21) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;
1.2.3. Пункт 27 части 1 изложить в следующей редакции:
«27) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
1.2.4. Пункт 38 части 1 изложить в следующей редакции:
«38) участие в соответствии с Федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ.».
1.3. Часть 1 статьи 9 Устава поселения дополнить пунктом 18 следующего содержания:
«18)  предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.»;

1.4. В статье 15 Устава поселения:
       1.4.1. Часть 7 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7)  обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»;
       1.4.2. Часть 8 дополнить частью 8.1 следующего содержания:
«8.1. Органы ТОС могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;
1.5.  Часть 3 статьи 16 Устава поселения изложить в следующей редакции:
«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется решением сельской Думы.»;
1.6. В статье 17 Устава поселения:
1.6.1. в части 1 после слов «должностных лиц местного самоуправления поселения,»  дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
        1.6.2.  часть 3 дополнить третьим абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется решением сельской Думы.»;
1.7.  Статью 19 Устава поселения изложить в следующей  редакции:
«Статья 19. Опрос граждан
1. Опрос граждан проводится на всей территории поселения или на ее части для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления поселения, а также органами государственной власти. Результаты опроса носят рекомендательный характер. В опросе могут принимать участие жители поселения, обладающие избирательным правом.
В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
2. Опрос граждан проводится по инициативе:
1) сельской Думы или главы поселения по вопросам местного значения;
2) органов государственной власти Кировской области - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель поселения для объектов регионального и межрегионального значения;
3) жителей поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.
Такая инициатива выражается в принятии указанными органами или должностным лицом соответствующего акта.
3. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяются нормативным правовым актом сельской Думы в соответствии с законом Кировской области.
4. Опрос граждан назначается сельской Думой.
Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт администрации Зимнякского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Решение сельской Думы о назначении опроса граждан должно быть опубликовано (обнародовано) в течение 5 дней с момента его подписания, но не позднее чем за десять дней до дня проведения опроса. Такое решение должно определять:
1) дату и сроки проведения опроса;
2) формулировку вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;
3) методику проведения опроса;
4) форму опросного листа;
5) минимальную численность жителей поселения, участвующих в опросе;
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта администрации Зимнякского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
1.8. Пункт 11 части 2 статьи 23 Устава поселения изложить в следующей редакции:
«11) утверждение генеральных планов поселения;»;
        1.9.  Часть 5 статьи 24 Устава поселения признать утратившим силу;
        1.10.  Часть 2 статьи 25 Устава поселения дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«Депутату сельской Думы для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности четыре рабочих дня в месяц.»;
1.11.   В пункте 2 части 1 статьи 28 Устава поселения после слов «вступления в силу решения» дополнить словом «областного»;
1.12. Вторую статью 28 Устава поселения считать статьей 28.1 Устава поселения.
1.13. Пункт 7 части 1 статьи 28.1 Устава поселения изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
1.14. В статье 31 Устава поселения:
1.14.1. пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
1.14.2.  часть 4 признать утратившей силу;

1.15.   В статье 33 Устава поселения:
1.15.1. пункт 8 части 5 изложить в следующей редакции:
«8) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»
1.15.2. пункт 23 части 5 изложить в следующей редакции:
«23) организация благоустройства территории поселения в соответствии с правилами благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства;»
1.15.3.  пункт 24 части 5 перед словами «утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории,» дополнить словами «утверждение правил землепользования и застройки поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселения,»;
1.16. Во втором предложении статьи 56 Устава поселения  слово «его» исключить, дополнить словами  «уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Кировской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию.
3. После проведения государственной регистрации настоящего решения опубликовать его в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Зимнякского сельского поселения Кильмезского района Кировской области».
4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Председатель
Зимнякской сельской Думы                                     Н.В.Попков

Глава Зимнякского
сельского поселения             			             В.М.Кузнецов